eos, scilicet existentes *in loco videntium*, idest in statu in quo videre poterant, tum per naturalem rationem tum per sacram doctrinam, quid esset faciendum et quid esset vitandum; sed hoc ipsi respuerunt, unde subdit *qui quasi de industria recesserunt ab eo*, scilicet Deo, peccantes ex certa malitia. Unde ponit consequenter in eis ignorantiam affectatam cum subdit *et omnes vias eius*, idest mandata Dei, *intelligere noluerunt*, et sic patet quod propter ignorantiam non excusantur sed magis damnabiles redduntur. Effectum autem huiusmodi malitiae affectatae ostendit subdens *ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni*, quasi dicat: intantum ostendunt se viarum Dei ignaros ut pauperes opprimerent quos Deus exaudit; unde sicut non exhorrent pauperum oppressionem, ita non timent Dei indignationem, unde subdit *et audiret vocem pauperum*, quasi dicat: parvipendunt quod Deus voluntatem suam adhibet ad pauperes exaudiendum.

Et quia multitudinis contritionem attribuerat divino iudicio, posset autem aliquis credere hoc non provenire ex divino iudicio quod aliqua multitudo conteritur et alia prosperatur, sed per alicuius potentis principis aut gubernationem aut impugnationem, ideo ad hoc excludendum subdit *Ipso enim concedente pacem, quis est qui condemnet?*, quasi dicat: ideo dico quod ipse est qui «conterit multos et innumerabiles», quia si ipse vellet eis pacem temporis et prosperitatis concedere, nullus posset multitudinem condemnare, et e contrario si ipse condemnare intendit, nullus est qui possit pacem praebere, unde subdit *Ex quo abscondit faciem suam, quis est qui contempletur eum*, idest qui possit in eo consolationem invenire quasi eius pulcritudinem videndo?

³⁴⁰ Est autem et alia poena multitudinis praeter contritionem, qua scilicet affligitur tyrannorum domi-

nio, et quantum ad hanc poenam subdit *Et super gentem et super omnes homines*, quasi dicat: non solum in una gente iudicia sua exercet per contritionem vel tyrannorum oppressionem, sed etiam in omnes homines; et subdit de tyrannorum oppressionem *qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*, qui scilicet ex eius regimine affligitur, in quo etiam videtur respondere quaestioni quam Iob proposuerat supra *xxi* *«Quare impii vivunt, confortati sunt sublimatique divitiis?»*; hoc enim esse asserit non <propter> eorum merita, sicut ibidem Iob probaverat, sed propter aliorum demerita qui ex eorum prosperitate puniuntur.

Sic ergo ostenso quod in Deo iniustitia esse non potest et quod eius iustitia maxime manifesta est ex iudiciis quae exercet in principes et multitudinem, dat Iob locum respondendi, unde subdit *Quia ergo ego locutus sum ad Deum*, idest ea quae ad Dei honorem spectant, *te quoque non prohibebo*, dans scilicet tibi locum respondendi. Et ad quid debeat sua responsio tendere ostendit subdens *Si erravi*, scilicet sicut aliis amicis tuis imposuisti, scilicet quod essent «cultores perversorum dogmatum», *tu doce me*, scilicet veritatem ut possim ab errore liberari. Potest autem aliquis in loquendo deficere non solum errando contra veritatem doctrinae, sed etiam in particulari iudicio deficiendo contra veritatem iustitiae, unde subdit *Si iniquitatem locutus sum, ultra non addam*, ostendens scilicet se correctioni paratum. Et quia aestimabat quod Iob contra eum graviter turbaretur, consequenter ostendit eius turbationem esse iniustam subdens *Numquid a te Deus expetit eam?*, quasi dicat: etiam dato quod sim iniquitatem locutus, tu pro ea non tencri Deo respondere, unde non debes graviter per hoc turbari, unde subdit *quia displicuit tibi?*, scilicet per inordinatam animi turbationem. Ostendit autem secundo quod non debet inde graviter turbari quia ipsemet Iob verba ince-

³²⁴ autem om. Sv β¹ V² Va sPd ³²⁶ conteritur] —ratur F β¹ V² ³³¹ temporis et] temporalis N Sv δ¹ π ³³⁴ possit] posset F γ¹ Pd ³³⁵ faciem suam] vultum suum cum Vulg. Pd π ³⁵¹ confortati sunt sublimatique (cf. Praef. § 132)] sublevati sunt confortatique cum Vulg. Va (def. γ¹) ³⁵² <propter> suppl. cum γ¹ δ¹ π] per Sv om. cel. merita] —to β¹ V² ³⁵⁸ unde subdit om. β¹ V² ³⁵⁹ ea scrips. cum Sv γ¹] ad ea cel. ³⁷⁵ pro ea] pro eo N Sv γ¹ propterea β¹ 376 per] de F pro V¹ V² γ¹

³¹⁰ ignorantiam affectatam: cf. supra cap. 21 133.

³³⁰ Vers. 24.

³⁶⁴ Cap. xiii⁴.

Tu enim coepisti loqui, et non ego. Quod si quid nosti melius, loquere. ³⁴ Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audiat me. ³⁵ Iob autem stulte locutus est, et verba illius non sonant disciplinam. ³⁶ Pater mi, probetur Iob usque ad finem, ne desinas ab homine iniquitatis. ³⁷ Qui super peccata sua addit blasphemiam, inter nos interim constringatur, et tunc ad iudicium provocet sermonibus suis Deum.

³⁸⁰ perat dicens «Pereat dies» etc., ex quibus tota disputatio habuit ortum, <unde subdit *Tu enim coepisti loqui, et non ego*>. Tertio ostendit eum non debere graviter turbari quia ipse etiam habet facultatem dicendi quod sibi placuerit, unde subdit *Quod si*
³⁸⁵ *quid nosti melius*, scilicet quam ego dixerim, *loquere*, scilicet ostendendo errorem vel iniquitatem meam.

Et ne videretur hoc dixisse quasi dubitans de sua iustitia et veritate suorum verborum, intendit asserere consequenter Iob et in sapientia et <in> intellectu deficere: et propter hoc reputabat eum indignum sua disputatione, cuius una pars pertinet ad opponentem, in quo maxime requiritur acumen intellectus ad inveniendum rationabiles vias ad propositum ostendendum, unde subdit *Viri intelligentes*
³⁹⁵ *loquantur mihi*, scilicet mihi obicientes; altera vero pars disputationis pertinet ad respondentem, in quo maxime requiritur sapientia ut bene iudicet de auditis, unde subdit *et vir sapiens audiat me*, scilicet opponentem, paratus ad respondendum. Horum autem defectum in Iob ex eius verbis collegerat, unde
⁴⁰⁰ subdit *Iob autem stulte*, idest contra sapientiam, *locutus est*, quantum scilicet ad hoc quod reputabat eum aliquid dixisse contra rectitudinem divini iudicii, et verba illius non sonant disciplinam, quae sci-

licet pertinet ad ordinatam intelligentiam, et hoc ⁴⁰⁵ videtur retulisse ad hoc quod Iob se iustum assererat.

Et quia Iob istos defectus in se non recognoscebat, convertit Eliud verba sua ad Deum postulans ut <probetur> Iob ad suos defectus recognoscendum, ⁴¹⁰ unde subdit *Pater mi*, idest o Deus quem patrem reputo propter reverentiam quam ad te habeo, iustitiam tuam in omnibus defendens, *probetur Iob*, idest ostendatur sibi per flagella suos defectus, *usque ad finem*, idest quousque se recognoscat iniustum; ⁴¹⁵ vel *usque ad finem*, idest usque ad mortem. Et huius petitionis iustitiam ostendit subdens *ne desinas ab homine iniquitatis*, quasi dicat: iniquitas sua hoc meretur ut flagella non cessent. Et ad maiorem exaggerationem subdit *Qui super peccata sua*, scilicet ⁴²⁰ praeterita pro quibus flagellatus est, *addit blasphemiam*, ut scilicet se iustum, Deum vero asserat iniustum; pro quo exoptat ei primo quidem poenam in praesenti, unde subdit *inter nos interim constringatur*, scilicet adversitatibus; secundo autem innuit ⁴²⁵ poenam futuram, unde subdit *et tunc*, scilicet iam temporaliter afflicto, *ad iudicium*, scilicet futurae ultionis, *provocet sermonibus suis Deum*, quibus scilicet contra eum blasphemavit.

³⁸¹ <unde...ego> suppl. cum V² sAs Pd π] om. cet. ³⁸⁹ <in> suppl. cum γ¹ sVa Pd] om. cet. ⁴¹⁰ <probetur> con-
cum sAs] om. cet. ⁴¹⁰ ad om. δ π recognoscendum] revocetur add. Sv reducatu (-cat F²) add. β¹ V² reducitur add. F³
recognosceret Va cognosceret δ¹ π ⁴²¹ praeterita] predicta β¹ V² peccata Pd

³⁸⁰ Cap. III^a. ³⁹²⁻³⁹⁶ opponentem...ad propositum ostendendum...respondentem: cf. Lambertus Altissiodor. *Summulae logicales* tr. de fallaciis: 'Disputatio est actus sillogisticus unius ad alterum ad propositum aliquod ostendendum. ad disputationem enim exigitur actus disputandi inter opponentem et respondentem' (ms. Paris B.N. lat. 16617, f. 103r); idem apud Petrum Hispan. initio *Tract. maiorum fallaciarum* (ms. Vatic. Regim. lat. 1731, f. 111rb); vide etiam supra cap. 13 307.

CAPITULUM XXXV

¹ Igitur Eliud haec rursus locutus est: ² Numquid aequa tibi videtur tua cogitatio ut diceret: Iustior Deo sum? ³ Dixisti enim: Non tibi placet quod bonum est, vel quid tibi prodest si ego peccavero? ⁴ Itaque ego respondebo sermonibus tuis et amicis tuis tecum. ⁵ Suspice caelum et intueri et contemplare aethera, quod altior te sit. ⁶ Si peccaveris, quid ei nocebis? Et si multiplicatae fuerint iniquitates tuae, quid facies contra eum?

Igitur Eliud haec rursus locutus est etc. Postquam Eliud improbaverat verba Iob quantum ad hoc quod, sicut ipse aestimabat, imposuerat iniquitatem divino iudicio, hic intendit improbare verba eius quantum ad hoc quod dixerat se esse iustum, unde dicitur *Igitur Eliud haec rursus locutus est*. Interrupto scilicet sermone, expectans si Iob responderet, quo non respondente iterato sermonem assumpsit dicens *Numquid aequa tibi videtur tua cogitatio ut diceret: Iustior Deo sum?* Hoc quidem numquam Iob dixerat, nec Eliud ei imponit quod haec verba protulisset sed quod verba quae protulit ex hac cogitatione provenirent, unde signanter fecit de cogitatione mentionem. Ex quibus autem verbis hanc cogitationem eum habuisse Eliud ostendit subdens *Dixisti enim: Non tibi placet quod bonum est — alia littera quod rectum est —, vel quid tibi prodest si ego peccavero?* Haec duo verba in praemissis Iob verbis numquam inveniuntur, sed primum horum, scilicet quod Deo non placeat quod bonum est, videtur accipere ab eo quod Iob supra x¹⁵ dixerat «Si impius fuero, vae mihi est! et si iustus, non levabo caput», quod Iob dixerat ad significandum quod temporalibus poenis iusti pariter et iniusti affliguntur, sed Eliud hoc interpretabatur esse dictum quasi Deo hominis iustitia non placeret. Hoc vero quod secundo proponit *quid tibi prodest si ego peccavero?*, nusquam legitur Iob dixisse, sed hoc accipere voluit ex hoc quod ibidem Iob dixerat ³⁰ «Si peccavi et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris?», quod Iob dixerat ad ostendendum quod prosperitas temporalis non semper innocentiam comitatur, alioquin

ipse prosperitatis tempore innocens fuerat, dimissis sibi peccatis, nec erat ratio quare post peccatorum remissionem iterato a Deo peccatis mundaretur; sed Eliud ad hanc sententiam haec verba retorsit quasi Iob putaverit peccatum suum aut poenam peccati Deum induxisse propter suam utilitatem. Ex his autem duobus, scilicet quod Deo non placeret quod bonum est, et quod ipse utile sibi reputaret peccatum, sequi videretur quod Iob iustior Deo esset, cum de se supra dixerit quod displicuerint ei mala et placuerint bona.

Concludit autem ex praemissis propter eorum absurditatem se compelli ad respondendum, unde dicit *Itaque ego respondebo sermonibus tuis et amicis tuis tecum*, qui scilicet te talia dicentem convincere non potuerunt. Et incipit ab eo quod ultimo dictum est, ostendens quod Deus non potest iuvare nec laedi ex operibus nostris bonis vel malis, et hoc propter eius sublimitatem, quam primo proponit dicens *Suspice*, idest sursum inspicere, *caelum*, quod scilicet est sedes Dei, *et intueri*, scilicet visu, *et contemplare*, scilicet mente, *aethera*, idest totum superius corpus, ex cuius non solum altitudine sed etiam magnitudine, motu et ornatu conicere potes hoc, scilicet *quod altior te sit*, intantum scilicet quod opera tua ei nec proficere nec nocere possunt, unde subdit *Si peccaveris*, scilicet in te vel in Deum, *quid ei nocebis?*, quasi dicat: in nullo ex hoc detrimentum patietur. Quantum autem ad peccata quae committuntur in proximum subdit *Et si multiplicatae fuerint iniquitates tuae*, quibus scilicet iniuste proximos laedis, *quid facies contra eum?*, quasi dicat: in nullo ex hoc laedetur. Quantum autem ad bona

18 prodest] — derit cum Vulg. δ(-R) π 36 mundaretur] immundaretur β¹ V² γ¹ δ(-R) immundantur R etiam praem. Sv
41 est om. F N Sv Va π 43 dixerit] — rat V¹ V² γ¹ δ π displicuerint] — cuerit V¹ — cuerunt F² γ¹ δ(-R) π displicuerant R
44 placuerint] — cuetur V¹ — cuerunt F² γ¹ δ(-R) π — cuerit R 57 conicere] convincere V¹ V² γ¹ pPd cognoscere π
66 autem om. N Sv δ(-Pd)

1 Postquam...hic: cf. supra cap. 34 3. 17 alia littera: cf. Praef. § 17. 30 Cap. x¹⁴. 43 supra: cap. xxxi. 54 sedes Dei: cf. Is. Lxvi¹. 55 totum superius corpus: cf. Arist. *I De caelo* 7 (270 b 20) et *I Meteora* 3 (339 b 21).

⁷ Porro si iuste egeris, quid donabis ei? Aut quid de manu tua accipiet? ⁸ Homini qui similis tui est nocebit impietas tua, et filium hominis adiuuabit iustitia tua. ⁹ Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, et eiulabunt propter vim brachii tyrannorum. ¹⁰ Et non dixit: Ubi est Deus qui fecit me? Qui dedit carmina in nocte. ¹¹ Qui docet nos super iumenta terrae, super volucres caeli erudit nos. ¹² Illi clamabunt, et non exaudiet propter superbiam malorum. ¹³ Neque enim frustra exaudiet Deus, et Omnipotens singulorum causas intuebitur. ¹⁴ Etiam cum dixeris: Non considerat, iudicare coram illo et expecta eum.

quae in proximum fiunt subdit *Porro si iuste egeris*, scilicet ius suum proximis reddens, *quid donabis ei?*, quasi dicat: quid ipse ex hoc lucrabitur? Quantum ⁷⁰ autem ad opera divini cultus subdit *Aut quid de manu tua accipiet*, scilicet in sacrificiis et oblationibus? Quasi dicat 'nihil', secundum illud Psalmi «Non accipiam de domo tua vitulos».

Et quia posset aliquis credere quod ad Deum ⁷⁵ non pertineret utrum homo ageret iuste vel iniuste, ad hoc excludendum subdit *Homini qui similis tui est nocebit impietas tua*, qui scilicet susceptivus est nocumenti, *et filium hominis adiuuabit iustitia tua*, qui scilicet auxilio iustitiae indiget; propter hoc ⁸⁰ ergo prohibetur a Deo impietas et iustitia mandatur, quia Deo est de hominibus cura qui per hoc vel iuvantur vel laeduntur. Et ex hac fide contingit quod homines oppressi clamant ad Deum contra oppressores, quorum quidam dolose opprimunt per ⁸⁵ calumniam, unde subdit quantum ad hos *Propter multitudinem calumniatorum clamabunt*, scilicet ad Deum illi qui ab his oppressi sunt; quidam vero opprimunt manifeste per violentiam, et quantum ad hos subdit *et eiulabunt propter vim brachii tyrannorum*, idest plorabunt ad Deum propter violentam ⁹⁰ potentiam tyrannorum; ex quo datur intelligi quod non solum Deo non prodest quod aliquis peccat, sed ei displicet et punit, alioquin frustra clamarent oppressi.

⁹⁵ Deinde convertit se ad improbandum aliud verbum quod praemiseraat «Non tibi placet quod rectum est», quod divinae sapientiae repugnaret, quae primo quidem apparet in rerum creatione, unde dicit *Et non dixit*, scilicet Iob sentiens quod Deo ¹⁰⁰ bona non placerent: *Ubi est Deus qui fecit me?* Non enim Deus fecit res nisi propter bonum, unde dicitur Gen. 1²⁵ «Vidit Deus quod esset bonum» etc., unde

manifestum est quod Deo placet bonum. Secundo inducit beneficium humanae instructionis quo aliqui instruuntur ad bonum ex revelatione divina, unde ¹⁰⁵ subdit *Qui dedit*, scilicet per revelationem, *carmina*, idest humanae instructionis dogmata quae ab antiquis multotiens carminibus comprehendebantur, *in nocte*, idest ad litteram in somnio nocturno, vel in quiete contemplationis seu obscuritate visionis; non ¹¹⁰ autem erudiret homines ad bonum familiariter nisi bonum ei placeret. Tertio inducit infusionem naturalis luminis quo bonum a malo discernimus per rationem in qua excedimus bruta, unde subdit *Qui docet nos super iumenta terrae*, quae scilicet ratione carent; ¹¹⁵ et quia antiqui avium garritus et motus observabant quasi divinitus instructarum ac si rationem haberent, ideo ad hoc excludendum subdit *super volucres caeli erudit nos*, quae etiam rationem non habent.

Et quia odit malum et placet ei bonum, ideo ¹²⁰ oppressos clamantes audit, oppressores non audit, unde subdit *Illi clamabunt*, scilicet calumniatores et tyranni, quasi petentes a Deo desideriorum suorum impletionem, *et non exaudiet*, scilicet Deus, et hoc *propter superbiam malorum*, scilicet hominum, se- ¹²⁵ cundum illud Psalmi «Respexit in orationem humilium». Et ne aliquis crederet Deum indifferenter omnes exaudire, subdit *Neque enim frustra*, idest sine ratione, *exaudiet Deus*, quia scilicet iustissima ratione hos exaudit et non illos, unde subdit *et Omnipotens singulorum causas intuebitur*, ut scilicet dignos ¹³⁰ exaudiat, non indignos. Maxime autem videtur quod Deus singulorum causas non videat ex hoc quod quandoque impii prosperantur, sed ad hoc excludendum subdit *Etiam cum dixeris*, idest in corde ¹³⁵ tuo cogitaveris: *Non considerat*, scilicet Deus, facta hominum, *iudicare coram illo*, idest praepara te ut iudicium eius suscipias, *et expecta eum*, scilicet in

68 proximis] —mo N Sv β¹ V² Pd π 89 eiulabunt scrips. cum Vulg. β¹ sAs Va]iu. F iurabunt N γ¹ plorabunt Sv evi-
tabunt V² ululabunt R evigilabunt vel praem. Pd evigilabunt π 90 violentam] —tiam N V¹ pAs —tiam et F² Pd π
—tem F³ (def. R) 102 esset] est post bonum N Sv γ¹ 107 idest] om. N Sv δ(-Pd) scilicet Pd π 109 idest om. F γ¹
δ¹ π 109 somnio] sompno β¹ V² γ¹ δ π 113 luminis] hominis F N Sv Va 124 exaudiet] —dies F N Sv audies R
137 praepara te] preparare N Sv δ preparare te π

72 Ps. XLIX⁹. 96 Vers. 3. 107 humanae...comprehendebantur: cf. Tullius IV Tuscul. cap. 2. 116 antiqui: cf.
supra cap. 28 258 nota. 126 Ps. CI¹⁸.

¹⁵ Nunc enim non infert furorem suum nec ulciscitur scelus valde. ¹⁶ Ergo Iob frustra aperit os suum et absque scientia verba multiplicat.

futurum iudicantem etsi hic non puniat: tardat
¹⁴⁰ enim ut in futuro gravius damnet, unde subdit
Nunc enim, idest in praesenti vita, *non infert furo-*
rem suum, idest magnitudinem poenae, *nec ulciscitur*
scelus valde, idest non punit in praesenti secundum
quod exigit gravitas culpae, quia poenae praesentis
¹⁴⁵ vitae sunt ad correctionem et ideo illos quos correc-
tione indignos iudicat futurae damnationi reservat:
et haec est alia ratio quare impii in hoc mundo
prosperantur, in quo concordat cum opinione Iob.
Sed quia eius verba prave intellexerat ideo ea repre-
hendit concludens ex dictis: *Ergo Iob frustra*, idest ¹⁵⁰
sine ratione, *aperit os suum*, quasi prolixitatem ser-
monis in ipso reprehendens, *et absque scientia verba*
multiplicat, in quo arguit in ipso ignorantiam et
loquacitatem inutilem.

139 etsi) et F δ 145 illos scrips. cum Pd π] illi cel. (def. F² V²)

CAPITULUM XXXVI

¹ Addens quoque Eliud haec locutus est: ² Sustine me paululum et indicabo tibi, adhuc enim habeo quod pro Deo loquar. ³ Repetam scientiam meam a principio et operatorem meum probabo iustum. ⁴ Vere enim absque mendacio sermones mei, et perfecta scientia probabitur tibi. ⁵ Deus potentes non abicit cum ipse sit potens, ⁶ sed non salvat impios et iudicium pauperibus tribuit. ⁷ Non aufert a iusto oculos suos.

Addens quoque Eliud haec locutus est etc. Praemiserat Eliud supra duo in verbis Iob contra quae disputare intendebat, scilicet de hoc quod dicebat se esse iustum et quod Deo imposuerat iniquitatem ⁵ iudicii, prout Eliud verba Iob interpretatus fuerat, et contra haec duo Eliud in superioribus iam disputaverat; nunc iterato per aliam viam contra eadem disputare intendit, unde dicitur *Addens quoque Eliud*, scilicet subsequentes rationes ad praemissas, ¹⁰ *haec locutus est*, scilicet quae sequuntur. Inter quae primo eum ad attentionem excitat dicens *Sustine me paululum*, quia scilicet breviter sub una responsione contra duo praemissa disputare intendit, unde subdit *et indicabo tibi*, scilicet veritatem rei de qua ¹⁵ agitur; et ne videatur superfluum, quia scilicet iam supra ostendisse videbatur quod volebat, subdit *adhuc enim habeo quod pro Deo loquar*, quasi dicat: adhuc mihi aliae suppetunt rationes quibus aequitatem divini iudicii defendam. Et quia contra ²⁰ utrumque praemissorum iterato intendit rationes inducere, subdit *Repetam scientiam meam a principio*, quasi dicat: contra totum id quod est a principio dictum iterato secundum meam sententiam rationes adducam: et quod huius rei sit debitor ²⁵ subdit *et operatorem meum*, idest Deum qui me fecit, *probabo iustum*, excludens scilicet iniquitatem ab eius iudicio quam tu Iob ei imponere videris ut te asseras iustum. Et ne aliquis diceret quod ea quae dicturus erat non ex vera scientia sed ex falsa ³⁰ opinione procedebant, subdit *Vere enim absque mendacio sermones mei*, quasi dicat: non sum dicturus nisi vera quae rectae scientiae conveniunt, unde subdit *et perfecta scientia probabitur tibi*, idest pro-

bationes sequentes tibi concludent ex his quae videntur pertinere ad perfectam scientiam. ³⁵

His igitur quasi prooemialiter praemissis, incipit disputare super praemissis verbis quae Iob imponebat, et primo contra hoc quod Iob dixerat se esse iustum, ad quod excludendum hoc modo procedit. Iob prosperitatis tempore magnae potestatis erat; ⁴⁰ contingit autem quandoque quod aliqui potentes persequuntur vel propter invidiam vel propter timorem quo timent ne ab eis per potentiam opprimantur, quod quidem proprie est impotentium qui et potentibus invident et eorum oppressionibus ⁴⁵ timent; sed hoc de Deo dici non potest qui est in potentia excellens, unde subdit *Deus potentes non abicit cum ipse sit potens*, ex quo datur intelligi quod Deus nihil in homine odit in quo ei simulatur, quia cum Deus sit ipsa essentia bonitatis, non ⁵⁰ potest esse quod aliquid simuletur ei nisi in bono: ex quo patet quod Deus non persequitur aliquos quia sunt potentes sed quia in eis quandoque invenitur iniquitas, et pro hac puniuntur a Deo, unde subdit *sed non salvat impios*, idest damnat eos; et causam ⁵⁵ damnationis ostendit subdens *et iudicium pauperibus tribuit*, idest iudicium facit de potentibus iniquis pauperibus qui ab eis sunt oppressi. Non autem propter potentiam desistit a subventionem iustorum, unde subdit *Non aufert a iusto*, scilicet homine etiam ⁶⁰ potente, *oculos suos*, idest prospectum suae benignitatis et misericordiae, secundum illud Psalmi « Oculi Domini super iustos ».

Et quod a potentibus si sunt iusti non auferat suam misericordiam, manifestat per beneficia quae ⁶⁵ potentibus confert, primo quidem stabiliendo po-

¹⁷ quod] quid (post Deo F) F V² As Va
²⁵ idest] et F V²

²⁶ scilicet om. β¹ V²
² supra: cap. xxxiii^{9,10}.
⁵⁰ essentia bonitatis: cf. Dionys. ut supra cap. 17 55 nota.

²¹ scientiam] sententiam F Sv V¹
⁴⁵ eorum] de praem. β¹ γ¹ Va sPd π

⁶ in superioribus: cap. xxxiv et xxxv.
¹⁶ supra: ibid.
⁶² Ps. xxxiii¹⁶.

²³ sententiam] scientiam V² γ¹ δ π

³⁸ primo: cf. 'Postquam' lin. 232.

Et reges in solio collocat in perpetuum, et illi eriguntur. ⁸ Et si fuerint in catenis et vinciantur funibus paupertatis, ⁹ indicabit eis opera eorum et scelera eorum, quia violenti fuerunt. ¹⁰ Revelabit quoque aurem eorum ut corripiat, et loquitur ut revertantur ab iniquitate. ¹¹ Si audierint et observaverint, complebunt dies suos in bono et annos suos in gloria; ¹² si autem non audierint, transibunt per gladium et consumentur in stultitia. ¹³ Simulatores et callidi provocant iram Dei, neque clamabunt cum vincti fuerint. ¹⁴ Morietur in tempestate anima eorum, et vita eorum inter effeminatos.

testatem eorum, unde subdit *Et reges in solio collocat in perpetuum*, scilicet si fuerint iusti. Secundo quia eos promovet in maius, unde subdit *et illi*,
⁷⁰ scilicet in solio collocati, *eriguntur*, idest ad maiora exaltantur, dum scilicet Deus eis et potentiam et divitias auget. Tertio per hoc quod, etiam si puniti fuerint propter peccata, miseretur eorum si paenitere voluerint, unde subdit *Et si fuerint*, scilicet reges,
⁷⁵ *in catenis*, idest in carcere positi, *et vinciantur*, idest ligentur, *funibus paupertatis*, idest si in carcere positi paupertatem patiantur, quae est quoddam vinculum quo homines ligantur ne opera sua possint implere et insuper multis miseriis astringuntur: et tamen eis
⁸⁰ sic in miseria constitutis primo quidem Deus hoc beneficium confert quod eos recognoscere facit pristina peccata pro quibus puniti sunt, unde subdit *indicabit eis opera eorum*, idest faciet ut cognoscant ea quae fecerunt esse iniusta, unde subdit *et scelera*
⁸⁵ *eorum*, quasi dicat: faciet cognoscere quod opera quae fecerunt erant scelerata; et quantum ad quid peccaverint ostendit subdens *quia violenti fuerunt*: hoc enim est peccatum proprium potentum ut subditis violentias inferant, utentes sua potentia qua-
⁹⁰ si lege iustitiae. Nec solum facit eos peccata sua praeterita cognoscere sed etiam ostendit eis quod pro suis peccatis puniuntur, unde subdit *Revelabit quoque aurem eorum*, idest faciet ut intelligant quod eis Deus puniendo loquitur, quod scilicet propter
⁹⁵ sua peccata puniuntur, unde subdit *ut corripiat*, quasi dicat: hoc faciet eos recognoscere quod Deus eos punivit ad correptionem. Et ulterius persuadebit eis quod paeniteant, unde subdit *et loquitur*, scilicet interius vel per exteriorem admonitorem, *ut rever-*
¹⁰⁰ *tantur ab iniquitate*, paenitendo scilicet a pristinis peccatis. Et huius paenitentiae fructum ostendit subdens *Si audierint*, scilicet corde proponentes, *et observaverint*, scilicet opere implentes, reducentur ad statum pristinum et ita *complebunt dies suos in*
¹⁰⁵ *bono*, scilicet virtutis vel prosperitatis terrenae, *et annos suos in gloria*, scilicet terrena; *si autem non*

audierint, idest si non oboedierint interiori inspirationi ut paeniteant, *transibunt per gladium*, idest de carcere educuntur ad occisionem gladii, *et consumentur*, idest destruentur, *in stultitia*, idest propter suam stultitiam. Ubi considerandum est quod Eliud in hoc videtur cum amicis Iob convenire quod ponit adversitates praesentes esse poenas peccatorum et quod per paenitentiam aliquis redit ad pristinam prosperitatem: hoc autem etsi aliquando contingat, ¹¹⁵ non tamen semper, secundum opinionem Iob.

Sed quia quandoque contingit quod aliqui adversitates patiuntur quorum peccata non apparent, ne per hoc praedicta eius sententia elidatur, interpretatur eos simulatores esse quantum ad hoc quod ¹²⁰ praetendunt iustitiam quam non habent, et callidos in quantum scilicet astutiis quibusdam utuntur ad hoc quod sub colore iustitiae iniustitiam faciant, et ex hoc ipso gravius peccant, unde subdit *Simulatores et callidi provocant iram Dei*, quia scilicet hoc Deus ¹²⁵ magis detestatur; tales etiam non de facili paenitent etiam inter flagella quia se aestimant iustos sicut ab aliis laudantur, unde subdit *neque clamabunt*, scilicet ad Deum misericordiam petentes, *cum vincti fuerint*, scilicet catenis et funibus paupertatis: in ¹³⁰ quo dat intelligere quod aestimaverit Iob simulatorem et callidum fuisse, et ideo inter poenas peccatum suum recognoscat. Et quia tales non paenitent in poenis ideo ab adversitate non liberantur, unde subdit *Morietur in tempestate anima* ¹³⁵ *eorum*, quae scilicet usque ad mortem diversas angustias patietur, *et vita eorum*, scilicet deficiet, *inter effeminatos*, quibus scilicet non est virtus ut se de manu opprimentium liberent. Recte autem simulatores effeminatis comparat quia ex parvitate animi ¹⁴⁰ contingit quod homines sint simulatores: est enim proprium magnanimi esse manifestum, ut dicitur in IV Ethicorum. Et quia dixerat quod Deus potentibus in tribulatione constitutis subvenit, ne videatur Deum dicere acceptorem personarum ostendit ¹⁴⁵ quod idem etiam beneficium pauperibus confert,

⁷⁵ positi] peccati β¹ V² ⁸⁷ peccaverint] —verunt Sv β¹ γ¹ δ π ⁸⁹ violentias] —tiam N V² Pd π ⁹⁹ admonitorem] —tionem Sv δ π ¹⁰⁷ oboedierint] —diverint N V² γ¹ —diunt V¹ ¹³³ recognoscat] non praem. γ¹ sR sPd π

¹¹² cum amicis: cf. infra cap. 37 38o nota. ¹²¹ callidos: cf. supra cap. I 375. ¹⁴³ Arist. IV Ethic. 10 (1124 b 26).

¹⁵ Eripiet pauperem de angustia sua, et revelabit in tribulatione aurem eius. ¹⁶ Igitur salvabit te de ore angusto latissime et non habente fundamentum subter se. Requies autem mensae tuae erit plena pinguedine. ¹⁷ Causa tua quasi impii iudicata est; causam iudiciumque recipies. ¹⁸ Non te ergo superet ira ut aliquem opprimas, nec multitudo donorum inclinet te. ¹⁹ Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudine. ²⁰ Ne protrahas noctem ut ascendant populi pro eis. ²¹ Cave ne declines ad iniquitatem: hanc enim coepisti sequi post miseriam.

unde subdit *Eripiet pauperem de angustia sua*, scilicet eum ab adversitate liberando; et ordinem liberationis ostendit subdens *et revelabit in tribulatione aurem eius*, idest faciet eum intelligere quod pro peccatis suis punitur et ad paenitentiam eum inducit, sicut et supra de potentibus dixit.

Ea autem quae supra communiter dixerat applicat ad personam Iob; et primo quidem, quia dixerat quod Deus in tribulatione salutem affert et pauperibus et potentibus, concludit quod etiam Iob huiusmodi salutem sperare potest a Deo cum subdit *Igitur salvabit te de ore angusto latissime*, idest de tribulatione quae est sicut quoddam foramen angustum per quod homo in quandam latitudinem diversarum miseriarum intrat: unum enim malum fit homini causa diversorum malorum, et huiusmodi malorum multiplicatio procedere potest usque ad infinitum ut numquam sit pervenire ad statum quietis, et hoc est quod subdit *et non habente fundamentum*, scilicet in quo homo possit quiescere, *subter se*, idest cum descenderit in profundum malorum, quod praecipue pertinere videtur ad poenas quae sunt post mortem, quae in perpetuum durant sine quiete. Non solum autem promittit ei liberationem a malis si peccatum recognoscere et paenitere voluerit, sed etiam abundantiam bonorum, unde subdit *Requies autem mensae tuae erit plena pinguedine*, quasi dicat: cum securitate et quiete comedere poteris abundanter de bonis quae tibi divinitus restituentur.

Et quia ostenderat quod «Deus potentes non abicit» sed iniquos, Iob autem videbatur a Deo abiectus per multiplices adversitates, subdit *Causa tua quasi impii iudicata est*, quasi dicat: non es punitus quia potens eras sed quasi impius; et contra hoc recompensationem sibi promittit si paenituerit, cum subdit *causam iudiciumque <recipies>*, idest causa et iudicium> restituetur tibi ut possis aliorum causas discutere et de eis iudicare. Et quasi

iam hoc factum esset monet eum qualiter in statu illo se debeat habere: contingit autem quandoque quod iudices a iustitia declinant propter iram, et quantum ad hoc dicit *Non te ergo superet ira ut aliquem opprimas* iniuste, quando scilicet «causam iudiciumque recipies». Quandoque vero iudices a iustitia declinant propter cupiditatem munerum, et quantum ad hoc subdit *nec multitudo donorum inclinet te*, in illo scilicet statu futurae auctoritatis. Contingit etiam quandoque quod aliquis ex sola superbia aliis iustitiam facere contemnat, et quantum ad hoc subdit *Depone magnitudinem tuam*, idest superbiam animi tui, *absque tribulatione*, idest antequam tibi tribulatio immittatur a Deo ad tuam humiliationem. Quandoque vero contingit quod iudices a iustitia declinant deferentes aliquibus potentibus propter timorem, et quantum ad hoc subdit *et omnes robustos fortitudine*, scilicet tua, deponas; vel quantumcumque robustos in sua fortitudine tu non dubites deponere per iustitiam. Quandoque autem contingit quod aliqui iudices a iustitia deficient parcentes propter suam quietem, unde subdit *Ne protrahas noctem*, idest ne velis nimis dormire ut expeditioni iustitiae non intendas; vel *Ne protrahas noctem*, idest non permittas diu latere iustitiam causae sed festina ut veritas manifestetur; et causam ostendit subdens *ut ascendant populi pro eis*, scilicet robustis, quasi dicat: non ita protrahas iudicium quousque totus populus concitetur ex violentiis robustorum et pro eorum iniuriis ad te inquietandum accedant; vel aliter *Ne protrahas noctem ut ascendant populi pro eis*, quasi dicat: ne differas iudicium contra robustos exercere, ne forte per suam potentiam inveniant multos fautores qui pro eorum defensione consurgant, et sic tuum iudicium impediat. Omnia autem ista ad hoc tendunt ut in statu futurae prosperitatis iniustitiam vitet, unde subdit *Cave ne declines ad iniquitatem*, scilicet per aliquem praedictorum modorum vel aliquos alios. Posset au-

170 ei scrips. cum β¹ sAs Pd π] eis cet. 171 voluerit] —rint F F² γ¹ Va 181 quasi] quia pN Sv V¹ As δ π 183 causam] causa γ¹ R 183 <recipies..iudicium> con. cum Pd π] recipies β¹ Va om. cet. 184 restituetur tibi om. β¹ Va 208 Ne scrips. cum Vulg. β¹ Pd π] non Sv neque R nec cet.

152 supra: vers. 5-12. 154 dixerat: vers. 8 et 15. 177 Vers. 5.

²² Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus ei similis in legislatoribus. ²³ Quis poterit scrutari vias eius? Aut quis audeat ei dicere: Operatus es iniquitatem? ²⁴ Memento quod ignores opus eius de quo cecinerunt viri. ²⁵ Omnes homines vident eum, unusquisque intuetur procul. ²⁶ Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, numerus annorum eius inaestimabilis. ²⁷ Qui aufert stillas pluviae et effundit imbres ad instar gurgitum

²²⁵ tem Iob dicere hanc admonitionem esse superfluum quia ipse solebat iustitiam diligenter exequi, sicut dixerat supra xxix¹⁴, et ideo Eliud subiungit *hanc enim*, scilicet iniquitatem, *coepisti sequi post miseriam*, scilicet in hoc quod te reputas Deo iustiozem, ²³⁰ et ideo cavendum est tibi ne ad iniustitiam declines si te contingat ad statum prosperitatis redire.

Ecce Deus excelsus in fortitudine sua etc. Postquam Eliud improbaverat verba Iob quantum ad hoc quod se iustum dicebat, hic nititur improbare ²³⁵ verba eius quantum ad hoc quod credebat eum locutum esse contra iustitiam divini iudicii. Unde primo proponit sublimitatem divinae potestatis cum dicit *Ecce Deus excelsus in fortitudine sua*, idest habet potestatem ceteris sublimiorem: non est autem rationi consonum ut maior potestas a minori ²⁴⁰ de iniustitia condemnetur. Secundo proponit eius auctoritatem cum subdit *et nullus ei similis in legislatoribus*, quia scilicet «legum conditores» per eius sapientiam «iusta decernunt», ut dicitur Prov. viii¹⁵, ²⁴⁵ unde nullius legibus potest ipse de iniustitia condemnari, quin potius sua sapientia est regula et mensura omnium legum. Tertio proponit incomprehensibilitatem operum eius cum subdit *Quis poterit scrutari vias eius?* idest sufficienter invenire rationes ²⁵⁰ operum ipsius? Et ex hoc quasi concludit quod non potest de iniustitia condemnari, unde subdit *Aut quis audeat ei dicere: Operatus es iniquitatem?* Ad hoc enim quod aliquis de iniquitate condemnetur, requiritur quod sit subiectus superiori potestati et quod ²⁵⁵ alienis legibus astringatur et quod eius opera cognoscantur, quae in Deo locum non habent, ut dictum est.

Consequenter manifestare incipit quod vias Dei, idest opera eius, homo scrutari non possit, dicens ²⁶⁰ *Memento quod ignores opus eius de quo cecinerunt viri*, idest sapientes, quos viros nominat propter animi virtutem; dicit autem *cecinerunt*, propter antiquam sapientum consuetudinem qui metriche divina et philosophica describebant. Quantumcumque au-

tem homines aliqui sint sapientes non possunt per- ²⁶⁵ tingere ad cognoscendam et enarrandam essentiam eius, sed tota hominis cognitio et sermo est de Deo per opera eius, quae tamen neque Iob neque aliquis alius homo perfecte cognoscere potest, et ideo subdit *Omnes homines vident eum*, scilicet per sua opera: ²⁷⁰ nullus enim adeo in sapientia deficit quin aliqua divinorum operum percipiat. Et rursus nullus est adeo sapiens cuius cognitio non multum vincatur ab excellentia claritatis divinae, unde subdit *unusquisque intuetur procul*, idest cognitio hominis longe ²⁷⁵ distat a perfecta comprehensione divinae essentiae, tum quia non potest homo nisi per opera cognoscere quae in infinitum distant ab excellentia essentiae eius, tum quia etiam opera eius perfecte homo non cognoscit. Et ex hoc concludit quod Deus per suam ²⁸⁰ excellentiam hominis cognitionem excedit, unde subdit *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram*: quod enim a nobis perfecte Deus cognosci non possit non contingit propter defectum ipsius, sicut contingit de motu et tempore, sed propter eius excel- ²⁸⁵ lentiam. Posset autem aliquis dicere quod quamvis de Deo non possimus cognoscere quid sit, possumus tamen cognoscere de Deo an est, quod pertinet ad eius durationem; sed quod hoc etiam excedat hominis cognitionem ostendit subdens *numerus annorum eius inaestimabilis*, quia videlicet aeternitas durationis ipsius humano intellectu comprehendi non potest.

Ostendit autem consequenter magnitudinem operum Dei quae humanam rationem excedunt, enume- ²⁹⁵ rans diversas aeris transmutationes, qui quandoque per siccitatem disponitur, et quantum ad hoc dicit *Qui aufert stillas pluviae*, scilicet impediendo ne pluat; quandoque vero in aere abundant pluviae, quarum magnitudinem describit dicens *et effundit* ³⁰⁰ *imbres ad instar gurgitum*, qui scilicet fluunt in terra. Et huiusmodi abundantia pluviae admirabilis apparet si consideretur pluviarum origo, ut scilicet tanta aqua prorumpat de nubibus quae soliditatem non habent, et quantum ad hoc subdit *qui*, scilicet gur- ³⁰⁵

²⁸⁷ possumus] possumus N Sv V² F³ δ π

²³² Postquam...hic: cf. supra lin. 38. ²⁵⁰ operum ipsius: cf. supra cap. 26 199 nota. ²⁵⁷ dictum est: lin. 239, 245 et 248.
²⁵⁹ opera eius: cf. lin. 250. ²⁶² propter antiquam...: cf. supra cap. 35 107 nota. ²⁷⁵⁻²⁸⁰ cognitio...cognoscit: cf. supra cap. 11 51. ²⁸⁵ de motu et tempore: cf. Thomas *Super II Metaph.* 1 (993 b 7). ²⁹¹ aeternitas...: cf. supra cap. 24 15.

²⁸ qui de nubibus fluunt, quae praetexunt cuncta desuper. ²⁹ Si voluerit nubes extendere quasi tentorium suum, ³⁰ et fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque maris operiet. ³¹ Per haec iudicat populos et dat escas multis mortalibus.

gites, *de nubibus fluunt*, non tamen ita quod in actu tanta pluvia in nubibus existat sed quia ipsi vapores nubium successive in pluvias condensantur. Est autem et aliud in pluviis mirabile quod longo spatio terrarum superfunduntur, unde subdit *quae praetexunt cuncta desuper*, scilicet loca in regione in qua pluit ut nulla pars illius terrae remaneat non compluta. Consequenter de ipsis nubibus loquitur dicens *Si voluerit nubes extendere quasi tentorium suum*, quia scilicet per nubes occultatur caelum quod est sedes Dei sicut sedes alicuius hominis occultatur tentorio. De nubibus autem procedunt fulgura propter collisionem venti, unde subdit *et fulgurare lumine suo desuper*; nubes autem quandoque contegunt caelum usque ad horizontem alicuius regionis infra quam extremitates maris claudi videntur: *cardines quoque maris operiet*, scilicet tentorio nubium. Dicit autem *si voluerit* ut ostendat divinam voluntatem principium esse naturalium operum; est autem proprium voluntatis ut propter finem operetur, et ideo finem horum operum ostendit subdens *Per haec iudicat populos*, quantum scilicet ad eos qui per haec puniuntur, *et dat escas multis mortalibus*, quantum ad hoc scilicet quod pluviae sunt utiles ad terrae fecunditatem per quam hominibus cibaria nascuntur.

³⁰⁶ in actu *scrips. cum $\gamma^1 \delta^1 \pi$ (cf. proxima notatio) om. F² actu cel.* ³⁰⁷ pluvia] in actu *add. N β^1 V²* ³²⁰ infra quam] infra quem N Sv V² R ita quod Va ³²¹ videntur] iubentur F N V¹ V²

³¹⁶ sedes Dei: cf. Is. LXVI¹. ³¹⁷ propter collisionem venti: cf. Arist. *II Meteora* cap. 9 (369 a 28) et Albertus *III Meteora* tr. 3 c. 5.

CAPITULUM XXXVII

Cap. xxxvi ³² In manibus abscondit lucem, et praecipit ei ut rursus adveniat. ³³ Annuntiat de ea amico suo quod possessio eius sit et ad eam possit ascendere.

Cap. xxxvii ¹ Super hoc expavit cor meum et motum est de loco suo. ² Audiet auditionem in terrore vocis eius et sonum de ore illius procedentem.

In manibus abscondit lucem etc. Prosecutus est Eliud supra de mutatione aeris quae fit secundum siccitatem et pluviam, et secundum nubium superinductionem ex quibus Deus lumine suo fulgurat; nunc autem de ipso lumine quod a nubibus quandoque occultatur et quandoque reseratur, et de tonitruo quod ex nubibus oritur, latius prosequitur, et incipit a lumine dicens *In manibus abscondit lucem*, idest per opera virtutis suae facit ut quandoque lux solis et stellarum nubibus occultetur; sed quia haec occultatio non est perpetua sed ad tempus, subdit *et praecipit ei ut rursus adveniat*, videlicet discedentibus nubibus; vel possunt haec verba referri ad obtenebrationem et illuminationem aeris per solis occasum et reditum. Est autem considerandum quod sensibilia sunt quaedam intelligibilium signa, unde per effectus sensibiles in cognitionem intelligibilium devenimus; inter omnes autem sensibiles effectus spiritualior est lux, unde et efficacior est ad perducendum in intelligibilium cognitionem, in quantum scilicet visus, cuius cognitio per lucem perficitur, plurimum intellectualem cognitionem iuvat: quia igitur ista lux sensibilis ex potestate Dei hominibus occultatur et communicatur, datur per hoc intelligi quod apud ipsum sit quaedam excellentior lux, scilicet spiritualis, quam Deus in praemium virtutis hominibus reservat, unde subdit *Annuntiat de ea*, scilicet luce per corporalem significata, *amico suo*, scilicet virtuoso, quem Deus amat, *quod possessio eius sit*, idest quod illa lux spiritualis sit thesaurus quem Deus amicis suis reservat in praemium, *et ad eam possit ascendere*, scilicet per opera virtutum ipsam promerendo et ad eam possidendam se praeparando; quamvis etiam hoc posset exponi de luce corporali: posuerunt enim Platonici quod

animae hominum derivabantur ab animabus stellarum, unde quando animae humanae suam dignitatem servant secundum rationem vivendo, revertuntur ad claritatem stellarum unde defluerunt; unde in Somnio Scipionis legitur quod civitatum «rectores et servatores hinc profecti», scilicet a caelo, «huc revertuntur». In quo etiam dat intelligere quod non ponebat ultimam remunerationem virtutis in temporalibus bonis sed in bonis spiritualibus post hanc vitam. Hoc autem est inter omnia maxime admirandum quod homo terrenus et corruptibilis ad spiritualium vel caelestium possessionem promoveatur, et ideo subdit *Super hoc*, scilicet quod homo possit ascendere ad lucem possidendam, *expavit cor meum*, timore scilicet admirationis et stuporis, *et motum est de loco suo*, ut scilicet non solum desideret et concupiscat quae videntur ei connaturalia secundum sensibilem vitam sed etiam ad spiritualia et caelestia transferatur.

Post visum autem qui est cognoscitivus lucis corporalis, maxime deservit intellectui auditus in quantum est perceptivus vocum quibus intellectuales conceptiones exprimuntur; sicut autem per visionem lucis corporalis homo reducitur in cognitionem et expectationem cuiusdam altioris lucis, ita etiam per auditum corporalium sonorum divina virtute formatorum homo manuducitur ad audiendum spiritualem Dei doctrinam, unde subdit *Audiet*, scilicet homo a Deo, *auditionem*, scilicet spiritualis doctrinae, *in terrore vocis eius*, idest in signo tonitruum, quod est quasi quaedam terribilis vox Dei. Auditionem autem praedictam exponit subdens *et sonum de ore illius procedentem*: sonus enim tonitruum corporalis est quasi manu eius, idest potestate, formatus, sed sonus ex ore eius procedens est doctrina sapien-

13 discedentibus] descendentibus F Sv F² δ 20 in] om. β¹ V² ad F³ et pPd 41 a] e F² V² γ¹ (def. F) 52 connaturalia] corporalia β¹ δ

2 supra: cap. xxxvi²⁷⁻³⁰. 19 lux: cf. Thomas *Super IV Sent.* d. 49 q. 4 a. 5 qc. 3 ad 3. 21 visus: cf. supra cap. 7 r61 nota. 35 Platonici: cf. Macrobius *I In somn. Scipionis* cap. 14. 40 Ibid. cap. 9. 48 Hic incipit cap. xxxvii sec. ed. Clementinam Vulg.; cf. Praef. § 145. 56 auditus: cf. supra cap. 12 r76 nota.

³ Super omnes caelos ipse considerat, et lumen illius super terminos terrae. ⁴ Post eum rugiet sonitus, tonabit vocem magnitudinis suae, et non investigabitur cum audita fuerit vox eius. ⁵ Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna et inscrutabilia, ⁶ qui praecipit nivi ut descendat super terram et pluviis hiemis et imbribus fortitudinis suae, ⁷ qui in manu omnium hominum signat ut noverint singuli opera sua. ⁸ Ingredietur bestia latibulum suum et in antro suo morabitur. ⁹ Ab interioribus egredietur tempestas et ab Arcturo frigus.